
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 201412 CADERNO 5

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 000218-151/2014/
MP/PJ/DC/PP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764010
O 4º PROMOTOR DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. FIRMINO ARAÚJO DE 
MATOS, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 000218-
151/2014-MP/PJ/DCF/DPP/MA, que se encontra à disposição na 
sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 025/2014
Data da Instauração: 12/09/2014
Objeto: Apurar possível irregularidade na candidatura de servidor 
público nas eleições 2012.
Promotora de Justiça: Firmino Araújo de Matos (TITULAR)

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764020
PORTARIA N.º 7028/2014-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 41568/2014, em 1º/10/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS 
NETO para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de 
Justiça de Vigia de Nazaré, nos autos do processo n.º 0003216-
56.2013.814.0063, que tramita na comarca do referido 
município, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de outubro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7029/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Paulo Sérgio 
da Cunha Morgado Junior;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias de Justiça 
que compõem o Polo Sudeste IV;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 119/2014-Polo Sudeste 
IV, datado de 22/10/2014, protocolizado sob o n.º 44940/2014, 
de 22/10/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA 
SILVA para exercer as atribuições do 1º cargo das Promotorias 
de Justiça de Parauapebas, em atuação conjunta, no período de 
20/11 a 19/12/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de outubro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7030/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias de Justiça 
que compõem o Polo Sudeste IV;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 119/2014-Polo Sudeste 
IV, datado de 22/10/2014, protocolizado sob o n.º 44940/2014, 
de 22/10/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO 

NASCIMENTO para exercer as atribuições do 1º cargo das 
Promotorias de Justiça de Parauapebas, em atuação conjunta, 
no período de 1º/11 a 31/12/2014, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de outubro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7031/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das Promotorias de 
Justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias de Justiça 
que compõem o Polo Sudeste IV;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 119/2014-Polo Sudeste 
IV, datado de 22/10/2014, protocolizado sob o n.º 44940/2014, 
de 22/10/2014;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI 
DO NASCIMENTO para exercer as atribuições do 2º cargo das 
Promotorias de Justiça de Parauapebas, em atuação conjunta, 
no período de 1º/11 a 31/12/2014, sem prejuízo das demais 
atribuições.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA 
MORGADO JUNIOR para exercer as atribuições do 2º cargo das 
Promotorias de Justiça de Parauapebas, em atuação conjunta, 
nos períodos de 1º a 19/11/2014 e 20 a 31/12/2014, sem 
prejuízo das demais atribuições.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA 
DA SILVA para exercer as atribuições do 2º cargo das Promotorias 
de Justiça de Parauapebas, em atuação conjunta, no período de 
20/11 a 19/12/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de outubro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7032/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Magdalena 
Torres Teixeira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Dom Eliseu;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 105/2014/MPE/PJDE, 
datado de 22/10/2014, protocolizado sob o n.º 45028/2014, em 
22/10/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL ADILTON PERES DE 
OLIVEIRA para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de 
Justiça de Dom Eliseu, no período de 24/10 a 7/11/2014, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de outubro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7053/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 

Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça do 
Tribunal do Júri de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 431/2014-MP/CCrim, 
datado de 22/10/2014, protocolizado sob o n.º 45087/2014, em 
23/10/2014, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de 
Justiça Criminais da Capital, Promotor de Justiça Isaías Medeiros 
de Oliveira;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO 
para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, de atribuição do 2º 
cargo da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Belém, 
especifi camente perante a 2ª Vara, no dia 30/10/2014, referente 
ao processo n.º 0001210-84.2012.8.14.0401, no qual fi gura 
como acusado José Luiz Silva de Menezes.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE 
BRASIL para exercer nas Promotorias de Justiça de Violência 
Doméstica e Familiar Contra a Mulher de Belém, as atribuições 
do 3º cargo, nos dias 29 e 30/10/2014, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de outubro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763971

Termo Aditivo: 12
Data de Assinatura: 30/10/2014
Vigência: 03/11/2014 a 02/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 35
Exercício: 2004
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ - AMPEP
Endereço: R João Diogo, Bairro: Campina, 70
CEP. 66015-165 - Belém/PA
Telefone: 9132228742
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763987

PORTARIA: 6084/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999067/RAIMUNDO TEREZINHO BORGES DIAS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/09/2013 a 09/09/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763727

Nº. da Ata de Registro de Preços: 075/2014-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 043/2014-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRONICOS EIRELI - ME
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Aparelhos e 
Utensílios Domésticos, Máquinas, Utensílios e Equipamentos 
Diversos e Mobiliário em Geral.
Data da Assinatura:30/10/2014
Vigência: 03/11/2014 a 02/11/2015
Preços Registrados: 

Item Qtd Und Especifi cação Marca Preço 
por 

Unidade
04 50 Und Refrigerador frost free duplex: 

capacidade mínima de 263 litros e 
máxima de 352 litros, freezer com 
capacidade mínima de 60 litros, ajuste 
eletrônico de temperatura, mínimo de 
03 prateleiras no refrigerador, gaveta 
para armazenar frutas e legumes, pés 
niveladores. Cor: branca, cinza ou inox. 
Alimentação: 127/220 volts, selo procel 
classe a. 

CONSUL / 
MODELO 
CRM 33

R$ 
1.411,99


